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Abstrakt

Předkládaná magisterská práce se zabývá dílem Jane Austenové, které analyzuje z hlediska

autorčiny práce s fenoménem rodina, a to jak z literárního, tak z demografického pohledu.

Výzkumné otázky se týkají dvou předmětů bádání. Prvním předmětem je rodina jako základní

stavební kámen novel Jane Austenové. Snahou práce je analyzovat, do jaké míry rodinné

poměry determinují možnosti uplatnění hlavních hrdinů a hrdinek, jakým způsobem z nich

hrdinky profitují či z nich naopak chtějí uniknout. Závěry ukazují, že Austenová tuto

determinaci uplatnila ve všech studovaných románech. Práce dále zkoumá míru spolupráce a

soupeření jednotlivých rodin v románech. V tomto bodě byla zjištěna výrazná rozmanitost

mezirodinných vztahů.

Za druhé práce mapuje vybrané demografické jevy v rodině Jane Austenové, v jejích novelách

a v historickodemografickém výzkumu, který studoval Anglii přelomu 18. a 19. století. Práce

se zabývá počtem a složením jednotlivých rodin, jejich původem, společenským postavením,

majetkovými poměry a do jisté míry právními vztahy, souvisejícími především s otázkou

dědictví a situací vdov. V rámci zkoumání složení domácností jsou uvedeny příklady soužití s

nepříbuznými osobami a taktéž případy adopce. Dále jsou analyzovány tři základní

demografické ukazatele: natalita, mortalita a sňatečnost, s přihlédnutím k definitivnímu

celibátu a sňatkům příbuzných. Pozornost je věnována možnostem volby povolání, včetně

přístupů k povinnostem vlastníků půdy, s důrazem na problematiku primogenitury. Závěry

studia uvedených jevů v životě Austenové a v jejím díle jsou pak srovnány s daty

historickodemografického výzkumu pro dané období v Anglii. Analýzy a komparace

prokázaly, že v mnohých aspektech Austenová popisuje realitu velmi přesně, jiné jevy však

vynechává nebo razantně mírní. Činí tak v zájmu autorského záměru, jenž určuje žánr a

zápletky, v zájmu „šťastných konců“. Její zkušenosti a autorské směřování tedy ovlivnily to,

jakým způsobem a do jaké míry si upravovala skutečnost.

Klíčová slova

Jane Austenová, novely, rodina, domácnost, historická demografie, demografické jevy,

Anglie, přelom 18. a 19. století, sňatková politika, vdovství, sociální vrstva, povolání.

Abstract

The presented master thesis deals with the work of Jane Austen. The author's novels are

analysed from the perspective of the concept of the family, both from a literary and

demographic point of view. These research questions constitutes two subject of the

examination. The first subject is the family, as it is the cornerstone of Jane Austen's short

stories. The objective of this work is to analyse the extent to which family relationships

determine the possibilities of the main characters and heroines; how the heroines benefit from

family ties or, on the contrary, want to escape from them. The conclusions show that Austen

applied this determination in all studied novels. This work further examines the degree of

cooperation and rivalry of the individual families in the novels. At this point, a significant

diversity of interfamily relationships was found.

Secondly, this work maps selected demographic idiosyncrasies in Jane Austen's family, in the

families from her short stories, and in historical demographic studies of England at the turn of

the 18th and 19th centuries. This thesis focuses on the number and composition of individual

families, their origin, social status, property relations and to some extent legal relationships,

mainly related to the issue of inheritance and the situation of widows in this era. As part of the

study of household composition, examples of cohabitation with unrelated persons as well as

cases of adoption are provided. Furthermore, three basic demographic indicators are analysed:

birth rate, mortality and marriage, taking into account the final celibacy and marriages of

relatives. Attention is paid to the possibilities of choosing a profession, including approaches

to the obligations of landowners, with emphasis on the issue of primogeniture. The

conclusions of the study of these elements from Austen's life and from her work, are then

compared with historical demographic research data for the period in England. Analyses and

comparisons proofed that in many aspects Austen described reality very accurately, but she

omits other aspects or drastically alleviates them. She does that in the interest of the author's

intention, which determined the genre and plots, in the interest of "happy endings". Her

experience and authorial direction thus influenced how and to which extent she adjusted

reality.
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profession.
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1. Úvod

Předkládaná magisterská práce se zabývá dílem Jane Austenové, které analyzuje z hlediska

autorčiny práce s fenoménem rodina, a to jak z literárního, tak z demografického pohledu. K

tématu práce vede autorku dlouhodobý zájem o tvorbu této spisovatelky, v širším kontextu se

autorka zajímá o míru zobrazení reality v dílech krásné literatury. Dále se autorka zabývá

kulturními a sociálními dějinami, jejichž část – dějiny rodiny – si vybrala pro analýzu

austenovských románů.

1.1 Cíle a struktura práce

Výzkumné otázky se týkají dvou předmětů bádání. Prvním předmětem je rodina jako základní

stavební kámen novel Jane Austenové. Její stěžejní díla nejsou postavena na konfliktu jedince

a společnosti, nýbrž na interakci celých rodin. Jakkoli jsou ve všech románech přítomni hlavní

hrdinové, jejichž sňatek je podmínkou šťastného konce, jsou tito hrdinové (a zvláště hrdinky)

definováni nejen svými individuálními povahovými rysy, ale především rodinným zázemím.

Toto zázemí je pak často příčinou překážek, které musí překonávat. Předmětem studia rodin v

dílech Jane Austenové je snaha analyzovat, do jaké míry rodinné poměry determinují

možnosti uplatnění hlavních hrdinů a hrdinek, jakým způsobem z nich hrdinky profitují či z

nich naopak chtějí uniknout. Práce bude dále zkoumat míru spolupráce a soupeření

jednotlivých rodin v románech.

Za druhé se práce pokusí zmapovat vybrané demografické jevy v rodině Jane Austenové, v

jejích novelách a v historickodemografickém výzkumu, který studoval Anglii přelomu 18. a

19. století. Volba jevů závisí na jejich relevantnosti pro prostředí a žánr novel. Práce se bude

zabývat počtem a složením jednotlivých rodin, jejich původem, společenským postavením,

majetkovými poměry a do jisté míry právními vztahy, souvisejícími především s otázkou

dědictví a situací vdov. V rámci zkoumání složení domácností budou uvedeny příklady soužití

s nepříbuznými osobami a taktéž případy adopce. Dále budou analyzovány tři základní

demografické ukazatele: natalita, mortalita a sňatečnost, s přihlédnutím k definitivnímu

celibátu a sňatkům příbuzných. Pozornost bude věnována možnostem volby povolání, včetně

přístupů k povinnostem vlastníků půdy, s důrazem na problematiku primogenitury. Závěry

studia uvedených jevů ze života Austenové a z jejího díla pak budou srovnány s daty

historickodemografického výzkumu pro Anglii daného období. Cílem je zodpovědět otázku,

zda spolu data ze všech tří oblastí souhlasí, či se liší, a pokud ano, tak v čem a proč.
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Je potřeba upřesnit, že se práce apriori nebude zabývat citovým životem postav, ani

psychologickými rozbory nitra hrdinů. Stranou by mělo zůstat i vykreslení každodenního

života rodiny a vztahů panujících mezi jejími členy, až na několik zmínek nezbytných pro

studium relevantních jevů. A konečně se práce v rámci studia demografických jevů nebude

dopodrobna věnovat společenským pravidlům a zvykům dané doby. V těchto případech je

záměrem autorky omezit se na základní informace a statistická data.

Struktura práce odpovídá výzkumným otázkám. Úvod předestře zamýšlené oblasti bádání,

obhájí zvolené téma práce, nastíní dosavadní výzkum a předloží a kriticky zhodnotí použité

prameny a literaturu. Popíše rovněž zvolené metody práce. Druhá kapitola se bude věnovat

základnímu vhledu do problematiky historické demografie a do koncepce starého

demografického režimu. Třetí kapitola zevrubně prozkoumá rodinu Jane Austenové se

zřetelem ke studovaným demografickým jevům. Následující kapitola analyzuje postupně šest

hlavních románů Jane Austenové a to v obou vytyčených oblastech bádání. Poslední kapitola

srovná demografické jevy v rodině Jane Austenové, v jejích novelách a ve výzkumech

historických demografů pro uvedené období v dané oblasti. Všechny tři hlavní kapitoly práce

jsou strukturované stejně, to znamená, že zkoumají a následně srovnávají jednotlivé aspekty

se stejnou posloupností, což má usnadnit orientaci. Tato posloupnost je následující:

Rodiny

Třída

Povolání

Dědictví

Nepříbuzní členové rodiny, adopce

Natalita, dětská úmrtnost, mortalita

Nemanželské děti

Situace vdov

Sňatková politika

Sňatky příbuzných

Autorita rodičů


[…]


obdivovatelům a nadšeným čtenářům Jane Austenové.
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7. Přílohy

7.1 Příloha 1: Seznam zkratek

AE – Anna Elliotová (ang. Persuasion,P), napsáno 1815, vydáno 1817 p.m.

E – Emma (ang. Emma, E), napsáno 1814, vydáno 1815.

MP – Mansfieldské panství (ang. Mansfield Park, MP), napsáno 1811, vydáno 1814.

NO – Northangerské opatství (ang. Northanger Abbey, NA), napsáno 1798, vydáno 1817 p.m.

PP – Pýcha a předsudek (ang. Pride and Prejudice, PP), psáno 1795-96, vydáno 1813.

RC – Rozum a cit (ang. Sense and Sensibility, SS), psáno 1795-1799, vydáno 1811.
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7.2 Příloha 2: Jmenný rejstřík postav

Mansfieldské panství

Bertram, sir Thomas, MP

Bertramová lady, MP

Bertram Tom, MP

Bertram Edmund, MP

Bertramová Maria, MP

Bertramová Julia, MP

Crawford, admirál, MP

Crawford Henry, MP

Crawfordová Mary, MP

Grant, Grantová, MP

Norris, Norrisová, MP

Price, Priceová, MP

Priceová Fanny, MP

Price James, MP

Priceová Susan, MP

Rushworth, Rushworthová, MP

Yates, MP

Emma

Batesová, Hetty, E

Campbell, Campbellová, E

Cole, Coleová, E

Cox, E

Dixon, Dixonová, E

Elton Philip, E

Eltonová Augusta, roz. Hawkinsová, E

Fairfaxová Jane, E

Churchill, Churchillová, E

Churchill Frank, E

Knightley John, E

Knightleyová Isabella, roz. Woodhouseová, E
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Knightley George, E

Martin Robert, E

Martinová, E

Smithová Harriet, E

Suckling, Sucklingová Selena, E

Weston, E

Westonová Anne, roz. Taylorová, E

Woodhouse Henry, E

Woodhouseová Emma, E

Pýcha a předsudek

Bennet, Bennetová, PP

Bennetová Jane, PP

Bennetová Elizabeth, PP

Bennetová Mary, PP

Bennetová Lydia, PP

Bennetová Kitty, PP

Bingley Charles, PP

Bingleyová Caroline, PP

de Bourgh, Catherine, PP

de Bourgh Anne, PP

Collins, Phillip, PP

Darcy Fitzwilliam, PP

Darcyová Georgiana, PP

Fitzwilliam, plk., PP

Gardiner Edward, Gardinerová, PP

Hurst, Hurstová Louisa, PP

Lucas, sir William, PP

Lucasová lady, PP

Lucasová Charlotta, PP

Lucasová Maria, PP

Philips, Philipsová, PP

Rozum a cit

Brandon, plk., RC
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Dashwoodová, RC

Dashwoodová Elinor, RC

Dashwoodová Marianne, RC

Dashwoodová Margaret, RC

Dashwood John, RC

Dashwoodová Fanny, RC

Ferrarsová, RC

Ferrars Robert, RC

Ferrars Edward, RC

Jenningsová, RC

Middleton, sir John, RC

Middletonová, lady, RC

Palmer Thomas, Palmerová, RC

Pratt, RC

Steelová Lucy, RC

Steelová Nancy, RC

Northangerské opatství

Allen, Allenová, NO

Morland Richard, Morlandová, NO

Morland James, NO

Morlandová Catherine, NO

Thorpová, NO

Thorpe John, NO

Thorpová Isabella, NO

Thorpová Marie, NO

Thorpová Henrietta, NO

Tilney, gen., NO

Tilney Frederick, kpt., NO

Tilney Henry, NO

Tilneyová Eleanor, NO

Anna Elliotová

Benwick, kpt., AE

Clayová, AE
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Croft, Croftová Sophy, AE

Elliot, sir Walter, AE

Elliotová Elizabeth, AE

Elliotová Anna, AE

Harville, kpt., AE

Hayter Charles. AE

Musgrove, Musgrovová, AE

Musgrovová Louisa, AE

Musgrovová Henrietta, AE

Musgrove Charles, AE

Musgrovová Mary, AE

Russelová, lady, AE

Wentworth Frederick, AE

Wentworth Edward, AE
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7.3 Příloha 3: Typologie domácností dle Petera Lasletta

1. Nerodinná domácnost

I. Domácnosti jednotlivců

I.a Vdovci, vdovy

I.b Svobodní a neurčití

II. Vícečetné nerodinné domácnosti

II.a Korezidující sourozenci

II.b Jinak příbuzní

II.c Nepříbuzní

2. Rodinná domácnost

III. Jednoduchá domácnost (nukleární rodina)

III.a Manželský pár bez dětí

III.b Manželský pár s dětmi

III.c Vdovec s dětmi

III.d Vdova s dětmi

IV. Rozšířená domácnost

IV.a Ascendentně rozšířená domácnost

IV.b Descendentně rozšířená domácnost

IV.c Kolaterálně rozšířená domácnost

IV.d Kombinace IV.a a IV.c

V. Složená rodinná domácnost (komplexní rodina) - primární a sekundární
rodinné jádro

V.a Ascendentně složená domácnost

V.b Descendentně složená domácnost

V.c Kolaterálně složená domácnost

V.d Frêreche – smluvní princip dvou ženatých bratrů

V.e Kombinace a ostatní

VI. Neurčité domácnosti se stopami příbuzenských vazeb
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7.4 Příloha 4: Nákresy hlavních rodin v jednotlivých
novelách

Význam piktogramů

muž

žena

zemřela

zemřel

dítě neznámého pohlaví
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Mansfieldské panství
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7.5 Příloha 5: Genealogická tabulka Austenových

Zdroj: http://www.syriejames.com/austen-familytree.php, cit. dne 22. 5. 2020.
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