Bc. Marie Šimsová

Kdo byla vaše matka? Kdo jsou vaši strýcové a tety?

Pojetí rodinného zázemí a vybraných demografických jevů v díle Jane Austenové v

komparaci s rodinou Austenových a historickodemografickým výzkumem pro Anglii

přelomu 18. a 19. století

Posudek vedoucí práce

Marie Šimsová si zvolila neobvyklé a obtížné téma, pracovala na něm však se zaujetím,

průběžně a svědomitě. Mohu jen málokdy říci, že student nenechal práci na poslední chvíli a

mám z toho radost.

Práce analyzuje a srovnává fenomén rodiny v šesti novelách Jane Austenové, v samotné

rodině Jane Austenové a v závěrech historickodemografického výzkumu v Anglii daného

období.

V úvodní části studentka pečlivě definuje cíle a metody práce. Ukazuje, že navzdory

bohaté literatuře o Jane Austenové, téma její práce dosud zpracováno nebylo, existují jen

vzdálené částečné paralely s jinými cíly. Studentka zde velmi dobře představuje a kriticky

hodnotí své prameny. Poukazuje rovněž na jiné práce s podobnou metodologií. Při obhajobě

své metody dokazuje, že si je vědoma úskalí, které srovnání fikčního díla s prameny historické

demografie představuje. Svoji práci obecně příliš nezatížila sekundární literaturou, pečlivě však

vybrala relevantní prameny, svou volbu obhájila a zvolená díla pak maximálně využila.

Dokazuje zde pečlivou rozvahu.

Druhá část je zaměřena na představení historické demografie a dějin rodiny. Je

zpracovaná pečlivě a přehledně a je nutnou součástí práce, protože představuje a obhajuje

následující postup. Také zde postupuje studentka obezřetně, poskytuje stručný relevantní

přehled a pečlivě volí své zdroje.

Ve třetí části studentka popisuje situaci rodiny Austenových a to s ohledem na zvolené

kategorie: rodiny, třída, povolání, dědictví, nepříbuzní členové rodiny a adopce, natalita, dětská

úmrtnost a mortalita, situace vdov, sňatková politika, sňatky příbuzných a autorita rodičů.

Studentka postupuje obezřetně, vědoma si toho, že její zdroje mohou být zaujaté. Zároveň je

tato část živá, protože obsahuje řadu (často vtipných) citací.

Ve čtvrté části pak studentka postupně rozebírá tyto kategorie v šesti zvolených

novelách Austenové. Tato část není příliš čtivá, jde ale o nezbytný krok před vlastním

srovnáním. Pro přehlednost studentka dodala nejen Přílohu 2 se jmenným rejstříkem postav,

ale i Přílohu 4, ve které sama připravila nákresy hlavních rodin v jednotlivých novelách – když

se čtenář začne ve jménech ztrácet, může se obrátit sem. I v rámci této analýzy se objevují

relevantní citace z románů a úvahy obecnějšího charakteru.

Pátá část je těžištěm práce a obsahuje samotné srovnání. Právě tato část dokazuje, že

srovnání zafungovalo a poskytuje nový, neotřelý pohled nejen na novely Jane Austenové, ale

zejména na rodinu v její době. Je rovněž vidět, že studentka k tématu nepřistoupila s předsudky,

ale nechala se skutečně vést prameny, které četla a zpracovala pečlivě a pozorně.

V závěru pak studentka poukazuje na hlavní závěry práce.

Práce jasně dokazuje, že studentka je schopná samostatné vědecké práce, kritického

zhodnocení primárních i sekundárních pramenů v češtině i angličtině, formulováni vlastních

tezí i pečlivé argumentace. Tato práce je podle mého názoru jednoznačně nadprůměrná,

originální a pečlivě zpracovaná. Přiznám se, že jsem na počátku nebyla o zvolené metodě

přesvědčená, nicméně studentka si ji prosadila a promyslela. Výsledek je myslím neotřelý a

velmi užitečný – věřím, že inspiruje další bádání. Z výše uvedených důvodů předloženou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Doc. Lucie Doležalová, Ph.D.

V Brně 25. 8. 2020